
محافل روشنفکری، مذهبی و دانشگاهی از 
آغاز انتشار تا کنون، این کتاب و نویسندۀ آن، 
ستایش ها و چالش ها و انتقادهای فراوان و 
متنوعی به خود دیده اند. با این همه، تاکنون 
روش تاریخ نــگاری نویســنده در ایــن کتاب 
مورد توجّه اهل تحقیق قرار نگرفته اســت؛ 
از این رو، پژوهش حاضر در نظــر دارد روش 
تاریخ نــگاری زرین کــوب در کتــاب دو قــرن 

سکوت را بررسی انتقادی کند.

 
اصل ارجاع و مستند سازی مطالب

نظــــر بــه در دستــرس نبــــــودن و قابـــــل  
مشــاهده نبودن موضوع هــای تاریخــی، بــر 
محققِ تاریخ فرض اســت کــه مطالب خود را 
با رعایت اصــل ارجاع و با اســتناد بــه متون و 
شــواهد تاریخی بنگارد و ارجاعات خود را ذکر 
کند. با این حال، بررسی کتاب دو قرن سکوت 
نشــان می دهد علیرغــم اتکای ایــن کتاب به 
منابع کتابخانه ای، بخش های شایان توجّهی 
از کتاب بدون ارجاع به منابع تاریخی نگاشته 
شده و در موارد متعدّدی ارجاعات اخبار ذکر 
نشده است. برای مثال، نویسنده برای نگارش 
قســمت »بنی  لخم«)ص9-13( در فصل اول؛ 
»فتــح مدائــن« )ص55-56(، »آخرین نبرد« 
)ص64-66( و »فتــح نهاونــد« )ص67-66( 
در فصل دوم؛ »آغاز یک فاجعه« )ص74-70( 

 
دیباچه 

دو قرن سکوت نوشتۀ عبدالحسین زرین کوب 
برای نخستین بار در سال 1330 خورشیدی در 
تهران انتشــار یافت. بازنگری هــا و اصلاحات 
نگارنده، انتشــار چاپ دوم آن را شــش ســال 
به تعویــق انداخت و ســرانجام چــاپ دوم آن 
در سال 1336 خورشــیدی روانۀ بازار شد. این 
ویراست، آخرین ویراســت کتاب باقی ماند و 
زرین کوب تا پایان عمر تغییــری در آن اعمال 
نکرد. نظر به عدول زرین کوب از برخی نظرات 
و دیدگاه هــای خــود در چــاپ نخســت، برای 
نگارش یادداشــت حاضر از آن چاپ استفاده 
نشده است. به هر ترتیب، با اطمینان می توان 
دو قرن سکوت را مشهورترین و پرجنجال ترین 
کتاب در حــوزۀ تاریخ ایران در یک ســدۀ اخیر 
دانست که علیرغم سپری شدن بیش از هفت 
دهه از انتشار آن، کماکان شهرت و جایگاه خود 
را نزد متخصصــان و علاقه مندان تاریخ حفظ 

کرده است. 
موضوع این کتاب شرح حوادث سیاسی 
و اجتماعی ایران، از سقوط سلسلۀ ساسانی 
تا امارت یافتن خاندان طاهری در خراسان 
اســت. زرین کوب علــت انتخاب ایــن نام را 
برای کتاب، خاموشی گزیدن زبان فارسی در 
دو سدۀ نخستین اســلامی ذکر کرده است. 
نظر به جایگاه و اهمیت دو قرن ســکوت در 
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